(35) WERMINGHOFF, *Concilia*, p. 246, n. 4 et peut-être déjà HAUCK, *op. cit.*, p. 220.

(36) Respectivement p. 264-265, 256, 275 et 298. L'article de la *Concordia* se réfère au Concile de Chalon.

(37) *Capitula de causis*, c. 4: ... *quid sit quod apud eos dicitur seculum relinquere* ... - Concile de Mayence (p. 265): *De eo quid sit relinquere mundum. XVI. Saeculum autem relinquere est* ...

(38) P. 275 et 272.

partielle des termes employés dans le document préparatoire dont nous poursuivons l'étude (39).

Un autre point au sujet duquel les préoccupations de Charlemagne s'exprimaient en 811 avec une ironie particulièrement acidulée, est celui du recrutement de clercs sans vocation (article 10). Nous retrouvons cette matière, traitée dans le canon 23 du Concile de Mayence et dans le canon 7 du Concile de Chalon; nous la retrouvons aussi dans la *Concordia episcoporum* (article 12), où les conséquences des entrées forcées en religion, font l'objet d'un projet de règlement qui sera soumis à une décision impériale (40). Ce projet vise également les entrées en religion irrégulières de serfs et la prise de voile non volontaire de religieuses, matières auxquelles le document de 811 ne touchait que par allusion (articles 10 in fine et 13).

Enfin les cinq conciles traitaient du baptême dont les promesses et les renonciations avaient en 811 préoccupé Charlemagne et fait l'objet de l'article 9 du document étudié par nous; c'est le canon 18 du Concile de Tours qui répond le plus directement à ces préoccupations (41). La matière est traitée brièvement dans la *Concordia episcoporum*, à l'article 2 et dans un projet de capitulaire, à l'article 1 (42).

Il faut cependant noter qu'au moins dans deux cas, il a dû se manifester parmi les évêques réunis en conciles en 813, une certaine opposition au radicalisme qui caractérise notre document de 811.

La critique marquée d'une ironie acerbe, dont les entrées forcées en cléricature avaient fait l'objet à l'article 10 du texte de 811 sont traitées, on l'a dit, au canon 23 de Mayence, au canon 7

(39) *Capitula de causis*, c. 6: ... et advocatum sive prepositum non iustum ac Deum timentem sed crudelem ac cupidum ac periuria parvipendentem inquiri... - Concile de Mayence (p. 272): *De praepositis vel advocatis sive uicedominis. L. Omnibus igitur episcopis, abbatibus cunctoque clero omnino praecipimus uicedominos, praepositos, advocatos sive defensores bonos habere, non malos, non crudeles, non cupidos, non periuros, non falsitatem amantes, sed Deum timentes et in omnibus iustitiam diligentes.*